³⁴ Ex. 20,13-16.

de la epístola, tratará por separado de las que pertenecen a las costumbres, deteniéndose en ellas poco y en éstas mucho. Todas estas observancias, cuya utilidad se halla en entenderlas, las presenta a los gentiles, porque todas ellas se aclaran a los cristianos para que sólo entiendan lo que valen, mas no para obligarles a ejecutarlas. Estas observancias, si no se entienden, únicamente son esclavitud, como era la que tenía el pueblo judío, y la tiene hasta el presente; si, por el contrario, se cumplen y entienden, no sólo no perjudican, sino que aprovechan si se acomodan al tiempo; así como fueron observadas por Moisés y los profetas, conviniendo a aquel pueblo, para quien entonces era útil tal servidumbre a fin de que bajo el temor se conservase. Nada hay que más piadosamente sobrecoja al alma que un sacramento no entendido; por el contrario, si se entiende, engendra un gozo devoto y se ensalza sin temor si hay tiempo para ello; si no lo hay, se lee y encarece únicamente con deleite espiritual. Todo sacramento, cuando es entendido, se aplica a la contemplación de la verdad o a las buenas costumbres. La contemplación de la verdad sólo se funda en el amor de Dios; las buenas costumbres, en el amor de Dios y del prójimo, en cuyos dos preceptos se basa toda la ley y los profetas. Ahora veamos de qué modo la circuncisión de la carne y las demás obras semejantes de la ley son innecesarias donde ya se encuentra la gracia de la fe.

20. [3,2-9.] *Esto sólo quiero saber de vosotros: ¿recibisteis el Espíritu Santo por obras de la ley o por el mensaje de la fe? Sin duda se responde: por el mensaje de la fe. Ya que el Apóstol les predicó la fe, en cuya predicación advirtieron*

Gentibus quorum utilitas in intellectu est: nam haec omnia exponuntur Christianis, ut quid valeant, tantum intelligant, non etiam facere cogantur. In observationibus autem, si non intelligantur, servitus sola est; qualis erat in populo Iudaeorum, et est usque adhuc: si autem et observentur illa, et intelligantur, non modo nihil obsunt, sed etiam prosunt aliquid, si tempori congruant; sicut ab ipso Moysse Prophetisque observata sunt, congruentibus illi populo, cui adhuc talis servitus utilis erat, ut sub timore custodiretur. Nihil enim tam pie terret animam, quam sacramentum non intellectum: intellectum autem, gaudium pium parit, et celebratur libere, si opus est tempori; si autem non est opus, cum suavitate spirituali tantummodo legitur, et tractatur. Omne autem sacramentum cum intelligitur, aut ad contemplationem veritatis refertur, aut ad bonos mores. Contemplatio veritatis in solius Dei dilectione fundata est: boni mores in dilectione Dei et proximi, in quibus duobus praeceptis tota Lex pendet et Prophetae³⁵. Nunc igitur quemadmodum circuncisio carnis, et caetera huiusmodi Legis opera, ubi iam gratia fidei est, non sint necessaria, videamus.

20. [3,2-9.] *Hoc solum, inquit, volo discere a vobis: Ex operibus Legis Spiritum accepistis, an ex auditu fidei? Respondetur: Utique ex auditu fidei. Ab Apostolo enim praedicata est eis fides, in qua praedi-*

³⁵ Mt. 22,37-40.

la presencia y la venida del Espíritu Santo, así aparecía en aquel tiempo la asistencia del Espíritu Santo con patentes milagros en la novedad de la invitación a la fe, como se lee en los Hechos de los Apóstoles. Este hecho era conocido de los gálatas antes de que los judíos se acercasen a pervertirlos y circuncidarlos. Luego éste es el sentido: si vuestra salud procediese de las obras de la ley, no se os hubiera dado el Espíritu Santo, a no ser después de circuncidados. A continuación añade: *sois tan insensatos que, habiendo recibido el Espíritu Santo, os perfeccionáis ahora por la carne*. Esto es lo mismo que anteriormente dijo en el principio: *hay algunos que os perturban y quieren trastornar el Evangelio de Cristo*. La perturbación es contraria al orden, el orden consiste en abandonar las cosas carnales dirigiéndose a las espirituales, no en precipitarse de las cosas espirituales a las carnales, como a éstos sucedió. Y en esto consiste el retroceso del Evangelio, porque lo que no es bueno, cuando se anuncia, no es Evangelio. Por lo que dice: *tantas cosas habéis padecido*, demuestra que habían soportado muchos sufrimientos por causa de la fe, no por temor, como si hubiesen estado bajo la ley; sino que más bien habían vencido el temor con el amor en tales sufrimientos, porque la caridad de Dios fué difundida en sus corazones por medio del Espíritu Santo que recibieron. Luego *sin motivo* habéis padecido tantas cosas quienes, partiendo de la caridad, que toleró en vosotros tantos sufrimientos, deseáis caer de nuevo en el temor. *Si es que sin motivo padecisteis tantos sufrimientos*. Lo que se ejecuta sin motivo es superfluo, y lo sobrante ni daña ni aprovecha;

catione utique adventum et praesentiam sancti Spiritus senserant: sicut illo tempore in novitate invitationis ad fidem etiam sensibilibus miraculis praesentia sancti Spiritus apparebat, sicut in Actibus Apostolorum legitur³⁶. Hoc autem factum erat apud Galatas antequam isti ad eos pervertendos et circumcidendos venissent. Iste ergo sensus est: Si in illis operibus Legis esset salus vestra, non vobis Spiritus sanctus nisi circumcisis daretur. Deinde intulit: *Sic stulti estis, ut cum spiritu cooperetis, nunc carne consummemini*. Hoc est quod superius in exordio dixerat: *Nisi aliqui sunt conturbantes vos, et volentes convertere Evangelium Christi*³⁷. Conturbatio enim ordini contraria est: ordo est autem a carnalibus ad spiritualia surgere, non ab spiritualibus ad carnalia cadere, sicut istis acciderat. Et haec est Evangelii conversio retrorsus: quod quia bonum non est, non est Evangelium, cum hoc annuntiat. Quod autem dicit, *Tanta passi estis*; multa iam pro fide toleraverant, non timore, tanquam sub Lege positi, sed magis in ipsis passionibus charitate timorem vicerant: quoniam charitas Dei diffusa est in cordibus eorum per Spiritum sanctum quem acceperunt³⁸. *Sine causa ergo*, inquit, *tanta passi estis*, qui ex charitate, quae in vobis tanta sustinuit, ad timorem relahi vultis. *Si tamen sine causa tanta passi estis*. Quod enim sine causa factum dicitur, superfluum est; superfluum autem nec prodest, nec